E la forte immaginazione che li colpisce e muove viene o dalla grandezza o dalla moltitudine di percezioni precedenti; perché spesso un'impressione forte produce d'un colpo l'effetto di una lunga **abitudine** o di molte percezioni mediocri reiterate.

28. Les hommes agissent comme les bêtes, en tant que les conséctions de leurs perceptions ne se font que par le principe de la memoire, ressemblant aux médecins empiriques qui ont une simple pratique sans

théorie et nous ne sommes qu'empiriques dans les trois quarts de nos actions. Par exemple, quand on s'attend qu'il y aura jour demain, on agit en empirique, parce que cela s'est toujours fait ainsi jusqu'ici. Il n'y a que l'astronome qui le juge par raison.

Homines bestiarum instar agunt, quatenus consecutiones perceptionum, quas habent, non nisi a principio memoriae pendent, et instar Medicorum empiricorum agunt, qui simplici praxi abique theoria utuntur. Et nos nonnisi empirici sumus in tribus actionum nostrarum quartis e.gr. quando lucem dici crastini expectamus, empirice agimus, propterea quod constanter ita factum fuit. Soli Astronomi per rationem judicant.

Gli uomini agiscono come le bestie, in quanto le successioni delle loro percezioni non dipendono che dal principio della memoria e assomigliano ai medici empirici che hanno una mera pratica senza teoria. E noi non siamo che empirici per i tre quarti delle nostre azioni. Per esempio quando ci aspettiamo che faccia giorno domani agiamo da empirici, perché questo è sempre accaduto così sin qui. Solo l'astronomo giudica attraverso la ragione.

29. Mais la connaissance des vérités nécessaires et éternelles est ce qui nous distingue des simples animaux et nous fait avoir la raison et les sciences, en nous élevant à la connaissance de nous-mêmes et de Dieu; et c'est ce qu'on appelle en nous Ame Raisonnante ou **Esprit**.

Enimvero cognitio veritatum necessarium et aeternarum est id, quod nos ab animantibus simplicibus distinguit et rationis ac scientiarum compotes reddit, dum nos ad cognitionem nostri atque Dei elevat. Atque hoc est istud, quod in nobis **anima rationalis** sive **spiritus** appellatur.

Ma la conoscenza delle verità necessarie ed eterne è ciò che ci distingue dai semplici animali e ci porta in possesso della ragione e delle scienze, mentre ci eleva alla conoscenza di noi stessi e di Dio. E questo è ciò che in noi si chiama anima razionale o **spirito**.

30. C'est aussi par la connaissance des vérités nécessaires et par leurs abstractions que nous sommes élevés aux **Actes réflexifs**, qui nous font penser à ce qui s'appelle **Moy**, et à considérer que ceci ou cela est en nous, et c'est ainsi qu'en pensant à nous, nous pensons à l'être, à la substance, au simple ou au composé, à l'immatériel et à Dieu même, en concevant que ce qui est borné en nous, est en lui sans bornes. Et ces Actes réflexifs fournissent les objets principaux de nos raisonnement.

Cognitioni veritatum necessarium et earum abstractionibus acceptum referri debet, quod ab actus reflexos elevati simus, quorum vi istud cogitamus, quod **Ego** appellatur, et hoc vel istud in nobis esse consideramus. Et inde etiam est, quod nosmet ipsos cogitantes de ente, de substantia cum simplici, tum composita, de immateriali et ipso Deo cogitemus, dum concipimus, quod in nobis limitatum est, in ipso sine limitibus existere. Atque hi actus reflexi praecipua largiuntur objecta ratiocinum nostrorum.

È sempre attraverso la conoscenza delle verità necessarie e delle loro astrazioni che siamo elevati agli **atti riflessivi**, i quali ci fanno pensare a ciò che si chiama **io**, e considerare che questo o quello è in noi, ed è così che pensando a noi, noi pensiamo all'essere, alla sostanza, al semplice o al composto, all'immateriale e a Dio stesso, concependo che ciò che in noi è limitato, in lui è senza limiti. E questi atti riflessivi forniscono gli oggetti principali dei nostri ragionamenti.

31. Nos raisonnements sont fondés sur **deux grands principes**, **celui de la contradiction**, en vertu duquel nous jugeons **faux** ce qui en enveloppe, et **vrai** ce qui est opposé ou contradictoire au faux;

Ratiocinia nostra duobus magnis principiis superstructa sunt. Unum est **principium contradictionis**, vi cuius **falsum** judicamus, quod contradictionem involvit, et **verum**, quod falso opponitur vel contradicit.

I nostri ragionamenti si fondano su **due grandi principi**. Uno è quello **di contraddizione**, in forza del quale giudichiamo **falso** ciò che implica contraddizione e **vero** ciò che è opposto o contraddittorio rispetto al falso.

32. Et **celui de la raison suffisante**, en vertu duquel nous considerons qu'aucun fait ne s'acqueroit se trouver vrai ou existant, aucune énonciation véritable, sans qu'il y ait une raison suffisante pourquoi il en soit ainsi et non pas autrement, quoique ces raisons le plus souvent ne puissent point nous être connues.

Alterum est **principium rationis sufficientis**, vi cuius consideramus, nullum factum reperiri posse verum, aut veram existere aliquam enunciationem, nisi adsit ratio sufficiens, cur potius ita sit quam aliter, quamvis rationes istae saepissime nobis incognitae esse queant.

L'altro è **il principio di ragion sufficiente**, in forza del quale consideriamo di non poter trovar vero o esistente alcun fatto, veritiero alcun enunciato, senza che vi sia una ragione sufficiente del suo esser così e non diversamente, per quanto tali ragioni ci restino per lo più ignote.

33. Il y a aussi deux sortes de **vérités**, celles de **Raisonnement** et celles de **Fait**. Les vérités de Raisonnement sont nécessaires et leur opposé est impossible, et celles de fait sont contingentes et leur opposé est possible. Quand une vérité est nécessaire, on en peut trouver la raison par l'analyse, la résolvant en idées et en vérités plus simples, jusqu'à ce qu'on vienne aux primitives.

Quando veritas necessaria est, ratio reperiri potest per analysin, dum eam resolvimus in ideas et veritates simpliciores, donec ad primitivas perventum fuerit.

Vi sono anche due tipi di **verità**, quelle di **ragione** e quelle di **fatto**. Le verità di ragione sono necessarie e il loro opposto impossibile, e quelle di fatto sono contingenti e il loro opposto possibile. Quando una verità è necessaria si può trovare la ragione attraverso l'analisi, risolvendola in idee e in verità più semplici, sino a che non si è giunti alle primitive.

34. C'est ainsi que chez les Mathematiciens les **Theoremes** de speculation et les **Canons** de pratique sont reduits par l'analyse aux Definitions, Axiomes et Demandes.

Hoc pacto apud Mathematicos **theorematha** speculationis et **canones** praxeos reducuntur per analysin ad definitiones, axiomata et postulata.

È così che, presso i matematici, i **teoremi** speculativi e i **canoni** pratici sono ridotti attraverso l'analisi a definizioni, assiomi e postulati.

35. Et il y a enfin des idées simples dont on ne s'acqueroit donner la définition; il y a aussi des Axiomes et Demandes ou en un mot des **principes primitifs**, qui ne s'acqueroient être prouvés et n'en ont point besoin aussi, et ce sont les **Enonciations identiques**, dont l'opposé contient une contradiction expresse.

Et dantur tandem **ideae simplices**, quarum definitiones dare non licet. Dantur etiam axiomata et postulata, aut verbo **principia** primitiva, quae probari nequeunt, nec probatione indigent, atque ista sunt enunciations identicae.

E ci sono infine idee semplici di cui non si può dare la definizione, ci sono infatti assiomi e postulati o, in una sola parola, dei **principi primitivi** che non possono essere dimostrati e che nemmeno abbisognano di dimostrazione, e questi sono gli **enunciati identici**, il cui opposto contiene una contraddizione espresa.

36. Mais la **raison suffisante** se doit aussi trouver dans **les vérités contingentes ou de fait**, c'est-à-dire dans la suite des choses repandues par l'univers des créatures, où la résolution en raisons particulières pourrait aller à un détail sans bornes, à cause de la variété immense des choses de la nature et de la division des corps à l'infini. Il y a une infinité de figures et de mouvements présents et passés qui entrent dans la cause efficiente de mon écriture présente, et il y a une infinité de petites inclinations et dispositions de mon âme présentes et passées qui entrent dans la cause finale.